№ 1-227/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 ноября 2020 года г. Орел

Советский районный суд города Орла в составе:

председательствующего судьи Наумовой С.В.,

при секретаре Деминой А.В.,

с участием 

государственного обвинителя Лященко Д.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Ставцевой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Советского районного суда г. Орла в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах. 

1 эпизод

ФИО1 в нарушении главы 2 ФЗ РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства, с целью личного потребления, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, находясь по адресу: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 30 ноября 2019 года примерно в 02 часа 22 минуты, используя находившийся при нем мобильный телефон «Huawei», посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», вступил в переписку с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с которым договорился о приобретении наркотического средства. Затем в 02 часов 40 минут 30.11.2019 ФИО1, используя вышеуказанный мобильный телефон «Huawei», перевел на номер «QIWI Кошелька», привязанный к абонентскому номеру телефона 

<

данные изъяты> неустановленного предварительным следствием лица, и зарегистрированного в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>», денежные средства в размере 1200 рублей, после чего получил информацию об адресе расположения тайника с «закладкой», а именно 

<

...>, 2 подъезд в трубе, наркотического средства массой 0,36 грамма, которое, согласно заключения эксперта №328 от 26.02.2020, содержит в своем составе вещество пирролидиновалерофенон (синонимы: 1-фенил-2-(пирролидин -1-ил)пентан-1-он, а-PVP, PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в целях личного потребления ФИО1 согласно полученным координатам, в 04 часа 04 минуты 30 ноября 2019 года, на автомобиле ВАЗ 21113 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> поехал к дому №***, расположенному по 

<

...>, где в 04 часа 05 минут 30 ноября 2019 года в трубе, расположенной вдоль стены второго подъезда указанного дома обнаружил и забрал сверток из бумаги белого цвета, в котором находился полимерый пакет внутри которого находилось кристаллическое вещество белого цвета массой 0,36 грамма, содержащее в своем составе вещество пирролидиновалерофенон (синонимы: 1-фенил-2-(пирролидин -1-ил)пентан-1-он, а-PVP, PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998, № 681, и согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», данный размер является значительным, тем самым незаконно приобрел его.

Затем ФИО1 положил найденный им сверток из бумаги белого цвета в котором находился полимерный пакет внутри которого находилось вышеуказанное наркотическое средство в левый карман надетой на нем толстовки, затем в 04 часа 05 минут сел в автомобиль, на котором приехал, тем самым незаконно хранил его.

30 ноября 2019 года в период времени с 04 часов 30 минуты по 05 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК УМВД России по г. Орлу, у ФИО1 был изъят сверток из бумаги белого цвета с полимерным пакетом внутри которого находилось кристаллическое вещество белого цвета массой 0,36 грамма, содержащее в своем составе вещество пирролидиновалерофенон (синонимы: 1-фенил-2-(пирролидин -1-ил)пентан-1-он, а-PVP, PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

Таким образом, ФИО1 с целью личного потребления незаконно приобрел и хранил без цели сбыта до момента изъятия из незаконного оборота наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество пирролидиновалерофенон (синонимы: 1-фенил-2-(пирролидин -1-ил)пентан-1-он, а-PVP, PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,36 грамма.

2 эпизод

Он же ФИО1 в нарушении главы 2 ФЗ РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства, с целью личного потребления, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, находясь в районе магазина «Звездный» по адресу: 

<

...>, 26 мая 2020 года в 11 часов 33 минуты, используя находившийся при нем мобильный телефон «Samsung», посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», вступил в переписку с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>» (уголовное преследование которого осуществляется в рамках выделенного уголовного дела), с которым договорился о приобретении наркотического средства. Затем в 11 часов 47 минут 26.05.2020 ФИО1, используя вышеуказанный мобильный телефон, в приложении «Сбербанк онлайн» перевел на номер банковского счета №

<

данные изъяты>, принадлежащего неустановленному лицу, и зарегистрированного в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>», денежные средства в размере 1500 рублей, после чего получил информацию об адресе расположения тайника с «закладкой», а именно вблизи памятника 

<

данные изъяты> 

<

...> на участке местности расположенном в 

<

...> с географическими координатами 

<

данные изъяты>, наркотического средства массой 0,45 грамма, которое, согласно заключения эксперта №*** от ДД.ММ.ГГ, содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1 -он, а-пирролидинопентиофенон, а- PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, ФИО1 согласно полученным координатам, в 12 часов 27 минут 26 мая 2020 года, прибыл на место вблизи памятника 

<

данные изъяты> 

<

...> на участке местности расположенном в 

<

...> с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где в 12 часов 29 минут 26 мая 2020 года под пластиковой бутылкой между двух деревьев обнаружил и забрал сверток из фольги в котором находился полимерный пакет внутри которого находилось кристаллическое вещество белого цвета массой 0,45 грамма, которое, содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1 -он, а-пирролидинопентиофенон, а- PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года, № 681, и согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», данный размер является значительным, тем самым приобрел его.

Затем ФИО1 направился из лесополосы на грунтовую дорогу, держа в левой руке найденный им сверток из фольги в котором находился полимерный пакет внутри которого находилось кристаллическое вещество белого цвета массой 0,45 грамма, которое, содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1 -он, а-пирролидинопентиофенон, а- PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, тем самым незаконно хранил его.

После чего, 26.05.2020 в 12 часов 31 минуту ФИО1 в ходе задержания сотрудниками полиции, проводимого в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», из левой ладони откинул в траву ранее поднятый сверток. 

В период времени с 13 часов 14 минут по 13 часов 35 минут 26.05.2020 в ходе оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в траве был обнаружен и изъят сверток фольги, в котором находился полимерный пакет внутри которого находилось кристаллическое вещество белого цвета массой 0,45 грамма, которое, содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1 -он, а-пирролидинопентиофенон, а- PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта с целью личного потребления до момента изъятия из незаконного оборота наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1 -он, а-пирролидинопентиофенон, а- PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,45 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений признал полностью, показав, что с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены. В судебном заседании установлено, что подсудимый добровольно заявил ходатайство и после проведения консультации с защитником, полностью осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник Ставцева Е.В. поддержала заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель согласился на постановление приговора в отношении ФИО1 в соответствии с главой 40 УПК РФ.

Судом соблюдены все условия применения особого порядка принятия судебного решения в отношении ФИО1, поскольку заинтересованные стороны с этим согласились, уголовное дело относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Согласно заключениям амбулаторных комиссионных судебно-психиатрических экспертиз № 360 от 25.05.2020, № 521 от 28.07.2020 у ФИО1 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.248-249, т.3 л.д. 15-18).

Данные заключения суд оценивает как научно - обоснованные, мотивированные. У суда нет оснований не доверять выводам членов комиссии, в связи с чем суд признает ФИО1 лицом вменяемым и подлежащим наказанию за совершенные преступления.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: 

- по эпизоду №1 (от 30.11.2019) по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

- по эпизоду № 2 (от 26.05.2020) по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по каждому эпизоду суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

При назначении наказания за каждое преступление, суд учитывает состояние здоровья, возраст и личность подсудимого, который 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.21-31).

С учетом всех вышеприведенных обстоятельств в совокупности и принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, данных о личности ФИО1, его имущественного положения, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание по каждому из эпизодов в виде обязательных работ, так как признает, что такое наказание является справедливым, и будет отвечать целям, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Назначая данный вид наказания, суд учитывает, что подсудимый не относится к числу лиц, которым согласно ч.4 ст.49 УК РФ не назначается наказание в виде обязательных работ.

При определении меры наказания подсудимому суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ, согласно которым срок или размер наказания, назначенного лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оснований для признания установленных смягчающих обстоятельств, исключительными и назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку ФИО1 совершено два оконченных преступления небольшой тяжести, с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, окончательное наказание по совокупности преступлений ему следует назначить по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, применив принцип частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ, учитывая заключение судебно – психиатрической экспертизы № 521 от 28.07.2020, согласно выводам которой, ФИО1 нуждается в 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 15-18), суд считает необходимым возложить на осужденного ФИО1 обязанность пройти лечение от 

<

данные изъяты>.

Контроль за исполнением осужденного ФИО1 обязанности пройти курс лечения от 

<

данные изъяты> необходимо возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

Суд не находит оснований для изменения избранной в отношении подсудимого ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. 9 ст. 115 УПК РФ, арест, наложенный на имущество ФИО1 подлежит отмене, поскольку необходимость в применении этой меры отпала.

Процессуальные издержки согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ с подсудимого взысканию не подлежат.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается по правилам ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 296-299, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по 1 эпизоду (от 30.11.2019) - в виде 200 часов обязательных работ;

- по 2 эпизоду (от 26.05.2020) - в виде 200 часов обязательных работ.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 300 (триста) часов.

В соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанность пройти лечение от 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Арест, наложенный постановлением Советского районного суда г. Орла от 06.08.2020 на имущество ФИО1 в виде мобильного телефона марки «Samsung» по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: 

- мобильный телефон «Huawei» в корпусе оранжевого цвета, модель DRA-LX5, IMEI-1:№***, IMEI-2:№***, находящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Орлу; вещество в виде кристаллов различного размера светло-бежевого цвета, массой 0,43 г, представленное на исследование, содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP, a-PVP, 2- пирролидиновалерофенон, 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 УМВД России по г. Орлу - хранить до рассмотрения выделенного в отдельное производство уголовного дела (т.2 л.д.111);

- мобильный телефон «Samsung» модель Galaxy A5(2017) номер модели SM-A520F в корпусе черного цвета, считать возвращенным ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Советский районный суд г. Орла в течение десяти суток со дня его постановления.

Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подавать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий С.В. Наумова